periodo<sup>105</sup>. Tutto ciò, costituisce una testimonianza del fatto che, ancora in

---

garantie, cit., 2; G. IMPALLOMENE, *L'editto*, cit., 1; L. MANNA, *Actio redhibitoria*, cit., 2; E. JAKAB, *Praedicere*, cit., 125 ss.

<sup>104</sup> Sull'origine del nome *aediles* v. Pomp. *l. s. enchir.* D. 1.2.2.21: *Itemque ut essent qui aedibus praessent, in quibus omnia scita sua plebs deferebat, duos ex plebe constituerunt, qui etiam aediles appellati sunt* (su cui L. CECI, *Le etimologie dei giureconsulti romani*, cit., 116 s.); Varr., *l. Lat.* 5.81: *aedilis [...] qui aedes sacras et privatas procuraret*; Fest., voce *Aedilis*, p. 12 L.: *Aedilis initio dictus est magistratus, quia aedium non tamen sacrarum, sed etiam privatarum curam gerebat. Postea hoc nomen et ad magistratum translatus est. Dictus est autem aedilis, quod facilis ad eum plebi aditus esset. Sed et aedilatus dicebatur eadem dignitas, sicut pontificatus, magistratus.*

L'appellativo *curules* viene attestato nelle iscrizioni (e in forma abbreviata anche nelle monete) a partire dal 216 a.C. (v. CIL I<sup>2</sup>, 15; 24; 762; 163; 817; 833; 2514; 2640). Tuttavia, l'uso di *aedilis* nelle epigrafi più antiche, come l'iscrizione degli Scipioni in CIL I<sup>2</sup>, 7-9, sembrerebbe utilizzato in luogo di *aediles curules*: cfr. TH. MOMMSEN, *Le droit public romain*, cit., 173 nt. 1; E. DE RUGGIERO, voce *Aedilis*, in *DE* 1, rist. anastatica, Roma, 1961, 222 s.; F. DE MARTINO, *Storia della costituzione*, II, cit., 237 e nt. 61; E. JAKAB, *Praedicere*, cit., 98.

Dall'anno 367 a.C. gli *aediles plebis* vennero affiancati da due nuovi edili patrizi che vennero detti *curules*. Vedi D. 1.2.2.26 (Pomp. *l. s. enchir.*): *Deinde cum placuisset creari etiam ex plebe consules, coeperunt ex utroque corpore constitui. Tunc, ut aliquo pluris patres haberent, placuit duos ex numero patrum constitui: ita facti sunt aediles curules*; ma anche Liv. 6.42, il quale narra che l'istituzione degli edili curuli fu dettata dall'esigenza di organizzare i *ludi maximi*, alla cui celebrazione si sarebbero rifiutati gli edili della plebe. La testimonianza di Livio, a questo proposito, non convince TH. MOMMSEN, *Le droit public romain*, cit., 172 nt. 2, nel punto in cui il grande storico afferma che «*Factum senatus consultum, ut duoviros aediles ex patribus dictator populum rogaret*». Secondo il Mommsen l'istituzione degli edili curuli non venne attuata mediante un *senatus consultum*, ma attraverso una apposita legge.

<sup>105</sup> La dottrina prevalente, sulla base di un passo tratto dalle *Noctes Atticae* di Gellio, in cui si fa riferimento ad un episodio descritto da Catone (Gell., *Noct. Att.* 17.6.1-: *M. Cato Voconiam legem suadens verbis hisce usus est: 'Principio vobis mulier magnam dotem adtulit; tum magnam pecuniam recipit, quam in viri potestatem non committit, eam pecuniam viro mutuam dat; postea, ubi irata facta est, servum recepticium sectari atque flagitare virum iubet'. Quaerebatur 'servus recepticius' quid esset. Libri statim quaesiti allatique sunt Verrii Flacci 'de obscuris Catonis'. In libro secundo scriptum et inventum est 'recepticium servum' dici nequam et nulli pretii, qui, cum venum esset datus, redhibitus ob aliquod vitium, receptusque sit. 'Propterea' inquit 'servus eiusmodi sectari maritum et flagitare pecuniam iubebatur, ut eo ipso dolor maior et contumelia gravior viro fieret, quod eum servus nihili petendae pecuniae causa compellaret'. Cum pace autem cumque venia istorum, si qui sunt, qui Verrii Flacci auctoritate capiuntur, dictum hoc sit. Recepticius enim servus in ea re, quam dicit Cato, aliud omnino est; quam Verrius scripsit. Atque id cuius facile intellectu est; res enim procul dubio sic est: quando mulier dotem marito dabat, tum, quae ex suis bonis retinebat neque ad virum tramittebat, ea 'recipere' dicebatur, sicuti nunc quoque in venditionibus 'recipi'*

tarda età repubblicana, vigeva nella prassi contrattuale l'uso di vincolare il venditore con una *stipulatio* per le qualità dello schiavo da lui promesse al momento della vendita e, come capitava per la vendita degli animali<sup>106</sup>, la garanzia per i vizi veniva assunta dal venditore con una *stipulatio* in cui si assumeva congiuntamente anche la garanzia per l'evizione.

Dalla lettura del testo *r. rust.* 2.10.5 si può immediatamente constatare che il contenuto della *stipulatio*, riferito da Varrone, è assai simile a quello delle formule di stipulazioni di garanzia utilizzate per le

---

*dicuntur, quae excipiuntur neque veneunt*), è propensa a ritenere che l'editto edilizio fosse già in vigore prima del 169 a.C., anno di emanazione della *lex Voconia* citata nel passo gelliano. Di tale avviso, G. IMPALLOMENI, *L'editto*, cit., 93, il quale scrive che il testo di Gellio contribuisce a rafforzare l'ipotesi per cui «al tempo di Catone il Censore, [...] vigeva già l'editto *de mancipiis vendundis*, ed era applicata l'azione redibitoria». Vedi anche L. MANNA, "Actio redhibitoria", cit., 25 ss., R. ORTU, "Qui mancipia vendunt, certiores faciant emptores", cit., 60 ss.